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Plani komunal 1 veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit t8 shkollés 2824/2026

Shkurtesat

MASHTI Ministria e Arsimit, Shkencés, Tcknologiisé dhe Inovacionit

DKA Drejtorité Komunale t& Arsimit

SMIA Sistemni i Menaxhimit té Informacioneve né Arsim

EPRBM Ekipi pér Parandalim dhe Reagim ndaj Braktisjes dhe Mosreg)istrimit
KN Keéshilli i nxéngsve

KP Ké&shilli 1 prindérve

KPAK Komitett 1 Prind&rve t€ Arsimit t&8 Kosovés

QPrSs Qendra pé&r Pung Sociale

GJIQ Organizaté Jogeveritare

UNICEF Fondi Ndérkombétar pér Fémijé 1 Kombeve t& Bashkuara

HCMI Qendra Evropiane pér Céshtje t&¢ Minoriteteve
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HYRJE

Jané njé varg konventash dhe standardesh ndérkombétare, 18 cilat kérkojné qasje dhe mundési t& barabari® né arsim ¢lésor, prancs’
shteti ka detyrim t€ nd&rmarr 1€ gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar 18 drejién e arsimit pér 1& gjithé gyistarst ¢ vel 2a oullim

gjinie, etnie, aftésie e gjendje tietér,

Meqgé po flasim pér shkollat dhe nxénésit/ fEmijét ¢ arsimit para universitar, po i referohemi ekskluzivisht Komventés pir i€ Breftar ¢

Fémijés, si traktati q& 1 mbulon né ményré gjithépérfshirése i€ drejtat e fémijés né ¢do cep t€ botés. Duke v thirrur 2 parimet hazé @

k8saj konvente, shtetet orientojné polilikat nacionale, prandaj ato jané bazamenti 1 1€ drejtave universaie nér gao 8mid 10

diskriminimi, Pjesémarvja, Interesi mé ilartéifémijés dhe Zhvillimi i potencialit t& ploté.

Bazuar né kéto parime, institucionet arsimore duhet t& kujdesen pér pjesémarrje dhe gjithé périshirje né arsiv cuissor, duke siguraar

zhvillimin e [&mij&ve brenda potencialit t& ploté.

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés (Nenin 47) dhe legjislacioni i arsimit garantojné t& drejién e arsimimit pér & gh# pa dauin

gjinie, etnie, aftésie a gjendje tjetér, duke pasur pér bazé i€ drejtat ¢ njeriut/ fEmijés.

Ligjet aktuale: Ligji pér Edukimin Parashkollor, Ligji p&r Arsimin Parauniversitar, Ligji p&r Arsim dhe Aftésim Frofesicoa,, Lig) p&o

arsimin dhe aftésimin pér t& mitur, Ligji pér Ligji pér Inspeksionin ¢ Arsimit n& Kosovg, Ligji pér Arsimin 28 Komunad ¢ Repu5.0kES
sé Kosovés, efj., bashk& me aktet nénligjore pércjellése adresojiné mundésité e barabarta dhe qasien ¢ glithépiniz ad arsim

cilésar,

Barrierat e natyrave t& ndryshme brenda sistemit arsimor, sidomaos ato té qasjes né arsim, ndérlidhur me fakiorg! ¢ shum:¢ mdividvaid,

familjarg, shoqéroré me kontekste t& ndryshme sociale, ekonomike, shéndetésore e kulturore, kézkojng qasje mulud.siphnare, prandal
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Plani komunal 1 veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit t& shkollés 2024/2026

1 kemi ligjet tjera relevante si: Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Kodi 1 Pérkohshém i Procedurés Panae, 1

shéndetésisé etj, q& bashk& me rregulloret dhe mekanizmat tjerg institucional, na e kérkojné€ bashkéveorimin e plotd pir (8

funksionuar si hallka 1€ shielit ng& adresimin e problemeve me t& cilat ballafagohemi,

Legjislacioni i arsimit, obligon institucionet pérgjegjése si: Minisiria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovaciomt, komune,
institucionet arsimore dhe komunitetin, q& & marrin t€ gjitha hapat e arsyesh&m g€ institucionet atsimore ¢ jend citZaore,
gjilh&pérfshirése, humane dhe t& sigurta, si¢ ¢ kérkojng politikat arsimore, périshirg standardet pér shicollat mike, keareicudat dhe ssclia
hallké ¢ sistemit arsimor. Jané njé varg aktesh nénligjore & ndihmojné zhwvillimin ¢ procedurave nér siguriain & gasies 2 sarzbaré
né arsim, zbatimin e ligieve né& fuqi.

Pastaj kemi dokumentet strategjike relevante qé pér prioritet kané pjesémarrjen dhe gjithg pérfshirien né arsire, si ¢ae dogumente.
tjera sirategjike nder sektoriale dhe procedurat standarde qé adresojné aspektet ¢ qasjes n& arsim (€ viktimave (& raiilani, ¢nunds,

krimit dhe rrethanave tjera cfarédoe qofshin ato.

N& funksion t& zbatimit t& kétyre politikave dhe konkretisht né adresimin e pjesémarrjes n& arsim ne e <88 3lan Gomunal
pérgendrojmé vEmendjen te parandalimi dhe reagimi ndaj braktisjes dhe mos regjistrimit & shkollés, ofr & siguriar ¢F 2 gied

femijét, 1€ jené pérfitues t& sistemit arsimor dhe t& zhvillohen brenda potencialit t& plotg.
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Konteksti

Komuna e Fushe Kosovés, &shté njera nder komunat me dinamike né shtetin e Kosovés e cila Eshig cuke pErisivar savillim @
hoyshém né t& gjitha sferat e jetés, shirihet né pjesén qendrore t& Rrafshit t& Kosovés,
Fushé - Kosova éshté vendbanim 1 tipit fushor t& grumbulluar, me gendér komumale t€ veten & nga viti 1985, mc va

dinamik dhe urban i ¢ili po ec me ritme t& shpejta t& zhvillimit socio - ekonomik, urbanistik, edukativo/arsimor, kuliveaos o :

Drejtoria Komunale p&r Arsim me prioritet ka ngrijen e cilésisé né mésim, mbrojtjen dhe zbatimin e ligjshmérisé né snd, whatipin e
reformave arsimore t¢ dala nga Ligji pér Arsimin né Komunat e Kosovés, zbatimin e Kurrikulés s& re 18 arsiri aasia] rrigea o
disiplinés, pérgjegjésisé dhe Iogaridhénies, krijimin e kushteve t& mira teknike né puné pér 1€ gjithé stafin ergimor, npriden »
kapaciteteve (& stafit arsimor pérmes trajnimeve dhe rikualifikimeve q¢ organizohen nga MASHT-i, nga DK A-js, vecanérisht nér

arsimtarét e rinjé dhe ata mésimdhenés & profileve profesionale.

Me fokus né planin dinamik ¢ DKA mbefet instrumenti i kontrollit dhe mbikéqyries profesiosiale né & giithe inerfruciones

edukativo-arsimore pér puné dhe rezultate me ¢ mira né sistemin e srsimif lokal.

shomy poej 13

Gjithsej numri i shkollave né nivel parauniversitar né Komunén e Fushé - Kosovis &shig 13-t&, nga numri 1 pérgiicn

shkollave rezulton kjo pasqyré: Nénté (9) Shiolla &8 Mesme t& Ul (fillore), wri Shkolla t& Mesme & Lariz {nis

Ciirnidz Qe oy

profesionale) si edhe dy institucione parashkollore, njéra ng kuadér € sistemit publik dhe tjetra nga sektori publikosorivat,

Te gjitha shkollat jang € pajisura me internet (WFT) dhe kabinete t& informatikés, po ashtu né & gjitha shko''at jaué rheriay masat o

cnergjisé cfigente, sistemi nxemjes géndrore, dritare t& plastikés, et).
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Né kuadér 18 DKA-sé me prioritet ka qené edhe fusha e Ed.fizike, sportit dhe shéndetit; Deri me tani kerni srrtur 2 ndertoim?

Lot

fusha sportive me bari sintetik (artificial) dhe 11 salla apo palestra sporiive né kuadér 18 cdo institucioni shkollor

Po ashtu elemntit t& sicurisé né shkolla i kemi kushtuar vemendje t& veganig, t€ gjitha shkollat e Komunés s& Tushf - MosovBs kel
pajisur me kamera t& sigurisé¢ pégjaté 24 oréve , objektet shkollore jand 1& rrethuara sipas standardeve i@ vengii, npasis; ke ndériuay

raporte 18 shkélqyshme bashképunimi me Policing e Kosovés rreth sigurisé sé nxénésve né shkoll etj.

Ndér prioritetet ka gené g8 & gjitha shkollat 12 jan€ t&€ pajisura me mjete laboratorike né {&ndén e kimisg, biclog!

tendencé pér t& furnizuar t& gjitha kabinetet me pajisje t& domosdoshme. Gjaté kétij viti shkollor 2023/24 € gjitng mésnndhindsi

t& gjitha shkollat né komunén e Fushé- Kosovés tani e tutje mund té shirytézojng népér klasa mésimore giate ordve MESIMOTE

projektoret dhe Lap/Top, investim nga DKA. Ndérsa me laborator me & sofistikuar &sht& Shkolla e Mesme e T.artd “Hivzai i Sulsimani’
e cila posedon kabinete dbe laboratore & mjaftushme pér punét praktike dhe gjashig shkolla ng fshairat e komungs: Lismiy, {above,
Bardh i Madh, Sllating ¢ Madhe, Miradi e Poshtme, shkolla fillore e Mesme e Ulté “Daut Bogujevei’ si dhe Shiella filicre e Mesme ¢

Ul “Selman Riza® né Fushé - Kosove.

Tets shkolla fillore jané t& pajisura me biblioteka shkollore si dhe shkolla e Mesme ¢ Larté - Gjimnazi ‘Hivzi Sulsimant’, glitheg)

institucione jané t& pajisura me biblioteka.

T& gjitha institucionet shkollore jang t& pajisura me orendi té domosdoshme shkollore, mjedis t& bukur dhe 1& sigunt shgoror p&r

gjithé nxénésit duke pérfshiré edhe ata t& komuniteteve. Mbetet t& punohet pér kushte dhe mjedis shkolior me 1€ r2ivg nér mw

nevoja t& vecanta.

T& gjitha shkollat e Komunés, né t& gjitha klasat jané pajisura projektor (300 klasa), ndérsa gjimnazi “Hivzi Sulgjmani’ ks cane 1€
tabels elektronike (SMART), si dhe SHIMU ‘Mihal Grameno® dhe Aneksi 1 jané t& pajisura me televizor 18 o & hand

donactone.
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Gjaté vitit shkollor 2022/23 & gjitha drejtorité e shkollave kané raportuar né DICA pér suksesin ¢ nxénésve nd fanG & g

e vietoril

dhe né fund 18 vitit shkollor.

N& vitin 2023 mésimi &shté zhvilluar n& 9 shkolla fillore (amé) ku njé gshté né gjuhen serbe, me 8 paralele 1€ nee
mesme ( drejtimet — gjimnaz, ekonomiko-juridik dhe teknik). Numri i gjithmbarshém i nxénésve n& komunén e Fushi-LosovEs ne

shtator 18 vitit shkollor 2022-23 &sht& si né vijim.

Numri i pérgjithshém i nx&nésve nga parashkollori deri né klasén e 12 né shkollat e komunés toné Eshté 10453 nx

¥

shqipe dhe 88 nxénés & ndjekin mesimin né gjuhén serbe.

Né& shkollat e mesme vérehet njé rénje e lehtg e nurarit 1& nxénieve pér arsye s¢ né komunén toné nuk i kemi t€ gjtiha wrotiist 1

B

nx&nésit jané t& interesuar.
Numri | nxénésve braktises né komunén e T'ushé - Kosovés éshié 35 nxénés,

Objektet mésimore né qytetin ¢ Fush&-Kosovés jané shumé t€ ngarkuara pér shkak & numrit 8 madh & nxgnisve mirdng nd kEE vis

Lo

gshté duke u ndertuar nj& objekt i ri cili do & jeté né funksion gjaté vitit t& ri shkollor 2024/25.

Megjithaté sfidé pér DKA-ng né Fushé - Kosové mbetet problemi se ende ballafaqohemi me mungess stafit 12 e

profesional, mandej kemi kapacitete t& Himituara teknike me verfm nj& veluré né dispozicion t& drejlorisé komunale ¢ cila ng ményrd

indirekte véshtirson edhe funksionimin FPRBM-s& komunale dhe atyre né shkolla.

Giithashtu né shumicen e shkollave funksionaliteti i ckipeve i& T'PRBM-ve ballafagohet me sfida t& shumta, 1€ cilat &0

né ranyedn
e punés né teren, koordinimin e domosdoshém ndérinstitucional, trajnimet e vazhdueshme & ekipeve, takimet me prindéy dkhe rxdnds ¢

shumé angazhime té tjera, & cilat kang edhe implikime buxhetore.



Plani komunal i veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit t& shioll&s 2024/2026

Shénimet pér vitin shkollore 2022/2023

Emértimi

Shkolla

Vierat

13 shkolla

-V: 5296
VIIX: 3441
X-X1i: 1416

36 fillor+53sham

o3 folloditshm

~ 37 fillort3 sham

78 fillor+4 sh.m

Ly



Plani komunal 1 veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit t€ shkollgs 2024/2024

10

11

ndihmes sociale

175 fillor-10 sh.mn

Numri i nxénésve me véshtirési né 16 nxéné

422 fillor+127 shm

Numri 1 nxénésve me mungesa & shumta

54 fillor-8 sh.m

Numri i nxénésve né rrezik & braktisjes |
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Qéllimi i planit t& punés

Koordinimi i veprimeve ndérinstitucionale dhe ngritja e kapaciteteve né nivel lokal dhe shkollor ng zbatim 8 dei

parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mosregjitrimit t& shkollés, duke rritur pérfshisjen ¢ fémij&ve né arsim dhe »vo

YUFNCOWVE L0V Der

brakiisjes.

Objektivat e Planit Komunal t& Veprimit

@

Objektiva e pérgjithshme I Parandalimi dhe Identifikimi i hershém i nxénésve né rrezik 8 brakiis

ndérhyrjeve té duhura pér t'i mbéshtetur ata, si késhillim, mbéshtetje dhe mentorim

Objektivat specifike:

1.1 Funksionalizimi i EPRBM-ve kormunale dhe shkollore, si dhe monitorimi i vazhdueshém i vasteve (& bra'ctisjes
né& nivel komune;

1.2 Koordinimi ndérinstitucional dhe me partneré zhvillimoré né mbéshletien e aktiviteieve 2 shicclizve,

1.3 Monitorimi i progresit akademik dhe joakademik i nxénésve dhe ofrimii mbéshtetjes kur &shis ¢ movoishme.

Objektiva e pérgjithshme II: Ulja e pérqindjes sé rasteve t& brakiisjes sé shkoligs duke krijuar mj2 rranzicion 74

lehté nga shkolla e mesme e ulét né shkollén e mesme t& larté, bazuar né mundésité e karrieréis ¢ oévouihen me

aftésité, dhe interesat e nxénésve

Objektivat specifike:

2.1. Urézimi mes shkollés sé& mesme t& ulét me shkollén e mesme té larté duke filluar nga klass e 542




Plani komunal 1 veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit t&€ shkoligs

2.2. Ndérgjegjesimi i prindérve dhe nxénésve pér orinetimin né profile sipas kompetencave Zhe wiersspve (8
femijés;
2.3. Krijimi i partneriteteve me bizneset lokale pér té ofruar mundési t& punes praktike, programe & mantoromil
dhe mundési pér krijimin e vendeve t€ punés
2.4, Monitorimi i zbatimit t& planit t€ veprimit.

Kéto objektiva jané detajuar me aktivilete, indikatorg, afate kohore, institucione pérgjegjése dhe mbéshtetése, si dhe e puxrebn o

planifikuar, ashtu qé leht&sisht monitorohen né faza periodike.

Rezultatet kryesore t€ pretenduara:

s Rritja e monitorimit dhe mbikéqyrjes

e TFunksionalizimi i EPRMB ng Komuné dhe né t€ gjitha shkollat

s N& fund t& secilit vit pretendojmé rezultate konkrete pér numrin / pergindjen e rasleve t€ zgiidhura
e Pérgjigjja ndaj rasteve té nx. t& panotuar dhe me shumé mungesa

s Rritja e raportimit cilésor nga shkollat/ zvogélimi i braktisjes

Buxhetimi:
Buxheti i paraparé né k&té plan arrin deri né 8.950,00 €.
Moeniterimi:

Zbatimin e kétij plani e monitoron EPRBM komunale, e cila bén raport vjetor mbi zbatimin e planit. Ky plan veprimi do &
shogérohet me kornizé monitoruese, e cila do ta lehtésojé procesin e monitorimit dhe raportimin rné afatet e péreakteare,
giashtémujore dhe vjetor

.
J
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braktisjes dhe ofrimi i ndérhyrjeve t& duhura pér 'i mbéshtetur ato, si késhillim, mbéshtetje dhe meniodim |

Objektiva specifike 1.1; Fun

_ HK i { EPRBM-ve komunale dhe shkollore; si:dhe mio
braktié]’é'sfﬁé'nivel kor_n’ﬁhe*' o _ S N

N | Aktivitetet .Al&tiﬁifetét"'e:"péféhiq*uar Institu | fns’t;tucmng IR .y_;..@[aétti
o /Treguesit cioni . - mbeshtﬁ‘tesf:‘- k RS ‘I
pergie | o .
gjés o
111 | Funksionalizi | Mostra e planit té X X . X DKA Komuna T2 kostn
mi i EPRBM-sé | veprimit dhe verifikimi :
P MASHT? !
komunale me i nga akterét e feré. E _
takime dhe : _ _ !
. N Vendimi dhe pérshkrimi i f !
raportime té . ! 5' .
rregullta PEIBIEEIESIVE, _ i 5: |
procesverbalet, takimet e ; :
rregullta, (4 takime né vit,
dhe t& tjera sipas nevojés) |
1.1.2 | Punksionalizi | Vendimi me pérshkrim t&8 | x X X SHKO | DKA | P2 koste
mi dhe pérgiegiésive p&r EPRBM- LLA 5
L } Mashti
fuqgizimi i té shkollore
EPRBM né t& Partneret :
gjitha shkollat
¢ arsimit Shkolla gjithsej 13 shkolla
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\ o parauniversita } ; ._...__!
. |
11.1.3 | Takime Agjendat, listat e EPRB | Mashti . ORE
informuese pjesémarrjes dhe | M o
dhe procesverbalet, komun Partneret %rm
koordinuese, rekomandimet. ale | St/ pet
EPRBM . _ :
komunale me (4 'I.‘aklme ne Vl[:’ dhe
EPRBM.t& takime té tjera sipas
shkollore nevojés) i
13 shkolla pjesémarrése ;
|
114 | Trajnim pér | Trajnimi pér ngritjen e EPRB | DKA/MASHTII/O/G | 1,300.00F
EPRBM-té kapaciteteve té& ekipés M | o
& shkollore dhe | rreth parandalimit té komun | _
komunale braktisjes, menagjimit t& ale :
rasteve etj. |
' Agjendat, listat e
pjesémarrjes, materialet, ;
certitikatat. ;
115 | Seanca Agjendat, lista e DKA MASHTI | Tioma i |
mbéshtetése pjesémarrijes dhe raportet L . |
pér EPRBM-t& | pér rastet e mbéshtetura. Institucionet koraunale ! I
: !
| shiollore (2 seanca né vit dhe sipas | Partnerét E
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nevojés seanca shtesé)

1.1.6 | Asistimii Identifikimi i shkollave ne DKA | MASHTI ' Fakosto
HPRBM-ve nevoje pér asistence. 'i
shkollore pér | = ' |

N . Nr. i takimeve, nr. 1 |
pérdorimin e Hicoll srit ;
SPH.q6 shkollave pérfituese :
(Sistemi i (13 shkolla ) |
paralajmérimit !
t& hersh&m) ‘
EMIS _

1.1.7 | Tryeze Agjenda, lista e DKA | MASIITI E
diskutimi me | pjesémarrésve, Fur

N Partnerst ,
artere té R et dI it
ndryshém aportet dhe |

(p.sh. Drejtoret
e shkollave,
MASHT,
Komiteti pér
Arsim, QPS,
TPolicia,
késhillin e
prindérve,
psikologet e
shkollave)

rekomandimet

(1 Tryeza diskutimi né vit)

[
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. Ob} ekthaSPeCI fil
_S.]_ikblu'lavé dhe nié

Afei‘ti‘l(éh’gj_r' ' {Institue | Institucionet L Ruhetd
g IR S | mbéshterese -
12024 :1-2025 | 20267 P
121 | Takime Dy takime, (takime shtese } x MASHTI Ta kesto
koordinuese sipas nevojés)
“ ' Partnerét
me partneré ‘ o
Partnerét: QPS, Policia,
QJQ, Drejtoria e
shéndetésisé,
1.2.2 | Zhvillimii Nr. i projekteve, X X DKA- Drejtorité Hera V15000
projekteve aktiviteteve SHKOL  komunale dhe noiicia ni |
i nder sektoriale | ndérgjegjésuese (1 né vit) LA komunitet |
né parandalim . . ! I
Aktivitete Pér ngritjen e Partmerét

té dukurive B . :
. . vetédijes me q&llim t& :
negative ge e o . |
e parandalimit t& dukurive !
sfidojné | _ _
L negative t& cilat mund t&
vijimin e > .
ndikojné né braktisjen e

rregullt né o :
shkolls, @ shkollimit) i
gupeve t& Nr. i shkollave pérfituese ]
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| lejuar té

calktuara té& | (14) f
nxénésve !
Nr. i nxénésve pérfitues .
(vargsisht nga raportet e ,
shkollave) !
Policia e komunitetit, |
psikologét e shkollave,
drejtoria e shéndetésisé,
OJQ)

[ 1.2.3 | Mbéshtetja e Nr. i nxénésve pérftitues DKA Kuvendi _
nxénésve né (sipas nevojés) nga komunal/Parinerét
nevojé pér pedagoget dhe psikologet
motivimin e e shkollave ne
shkollimit t& bashképunim me
géndrueshém. | kujdestaret e klasés. !

|

Pako mbéshtetése,

pérkrahja e |

bashkémoshatareve. |

1.2.4 | Aktivitete Ligjérate informuese me QP5, DKA, ZYRA B |_f‘ foowste

ndérgiegjésues | nxénés, mésimdhéngs, staf AVOKATIT T Ii
epérpunéne | drejtues té shkollés dhe POPULLIY |

lejuar t& késhillin e prindérve rreth !:
fémijéve informimit pér punén e i




fémijéve/nxénésve

Nr. Ligjératave
vetédijésuese; 1 ligiérate 'r
né vit me nxénés, njé me " |
mésimdhénés dhe staf t& :
shkollés, njé me késhillin i

e prindérve dhe firmat
bashképunuese. ( Tetor)

QPS, psikologét,
pedagogét.
1.2.5 | Fushate Takimet me prindér dhe X x | DKA DKA 13
sensibilizuese | fémije } Lo
., . .= shkolla | Parinere: -
1 neper lagje pér i
Broshura I

regjistrimin e
fémijéve ne Pos tera etj
klase te pare,

Donatoret

H

|

{dnstituc | Instifucioiiet
Jdoni c . | mbéshtetése
| PErgjes] |




Pz kozto

1.3.1 | Zhvillimiinjé | Regjistri i zhvilluar me te X P DKA MASHTI ! Pa kost
sistemi t& dhénat ge nuk } ) :
regjistrit regjistrohen e ditar. shkollat | Partnerét f
kumulativ pér i
nxénésit e Evidencat !
klasave 6-9 i

Mbéshtetja e _
mésimdhénésve per I
ményrén e '
aplikimit/ruajtja e
‘ privatésisé se regjistrave) [ :
13 Shkolla :

1.3.2 | Sigurimi i Trajnimet e zhvilluara X X | DKA Partnerét P
trajnimeve pér
mésuesit dhe MASHT |
administratoré 1 |
t e shkollave se }

' gf t8 :
mirémbajné f
dhe pérdorin :
sistemin e |
regjistrit !
kumulativ; _ i |

1.3.3 | Takim me Takimet e realizuara X X Shkollat | DKA 'i S
Drejtorin e |
DKA-se, me 1 Takim né vit |
prindérit, |

mésuesit dhe




administratoré
t e shkollave
pér td
rishikuar
pérparimin
akademik dhe
jo akademik t&

e

Aktivitete e realizuara,

1. Mésim plotésues
sipas nevojés
individual/ grupor)

2. Akfivitete verore
¢cdo vit, me
nxénésit e moshés 9
-12 vijet.

Ku do té pérfshihen

nxénesve
3.4 | Sigurimi i Takim ne sallén e sporteve DKA MASHTI RS IKE

: " . [

fondeve pér i prindérve me kryetarin e Ikollat | MEF i Huro
v . shkollat 2 :

akt1“v1tete.t: komunés pér ti !

rrfbeshfc‘et‘v.ss.e identifikuar problemet

pér nxénésit e dl h tersit e sisternit

Komuniteteve he vesh tersit e sistemit.

dhe nxénésit Identifikimi i nxénésve me

qé kang . véshtersi ne mesimnxenje

véshtirési nga personeli i shkollés

akademike ose | (Analfabet funksional) f

personale;

il
o
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nga dy shkolla me | E |
nga 100nxénés
pérfitues pér vit. |
Ekipi EPBRM- s& |
né bashképunim
me psikologét dhe
pedagogét, si dhe
punén vullnetare t&

studentéve.

i

Zbatimi i SPH funksional dhe i X X X Shkollat | MASHTT
sistemit pérdorshém nga té gjitha )
kombétar pér shkollat DKA : Partnerét
identifikimin !
dhe adresimin ' i
e faktoréve té |
rrezikut pér 13 shkella
braktisjen e
shkollés, si i
mungesat né
shkollé&,
performancé e
dobét
akademike dhe § - |
¢éshtjet e
sielljes.

et
=




Plani komunal i veprimit kund&r braktisjes dhe mosregjistrimit & shkollgs 2024/2026

‘Objektiva e pérgjithshme 2. Ulja e pérgindjes sé braktisjes sé shlollés duke krijuar njé tranzicion t& 1ehis roe
shkolla e mesme e ulét né shkollén e mesme té Jarté, bazuar né mundésité e karrierés gé pérputhen wie afiésits,

interesat e nxé&nésve,

‘Objektiva specifike 2

Aktivitetet Tnstitucionet IER
g ' mbéshtetése .
21.1 | Zbatimii U-A. numér 1872023 x x | x | Shkollat | MASHTI T
politikave pér o o . |
orientimin ng Themelimi i grupit & DKA Partnerét i
\arrierd né karrierés né t& gjitha '
fazate shkollat, hartimi i planit &
hershme dhe veprimit pér vizitat né ;
me fokus per shkollat profesionale, i
nxEndsit e panairet dhe organizimi1
lasds s& 6.9 aktiviteteve me folés
motivues. i
212 |Organizimii | Organizimiipanaireve |x  |x |x | Shkollat | MASHTI T
panaireve té né kam pusin e SHMUL, DKA S '_ fafsies)
karrierés pér t'i | dhe panaireve brenda T
ekspozuar shkollave, duke ftuar !




ndibmon

nxéndsve para | profesionist té fushave o
profesioneve t& | ndryshme pér te |
ndryshme dhe | promovuar drejtimet e
mundési tyre, rolin e tyre né ato
punésimi. pozita dhe pérfitimet prej
pozitave té caktuara.
1 Panair né vit
213 | Angazhimii | N& ¢do shkollé késhilltari i X | DKA | MASHTI
késhilltaréve karrierés tu ofroj nxénésve
pér orientimin | nga klasa VI deri IX
né karrieré né | késhilla grupore dhe
shkollat e individuale pér orientim
mesme t& uléta | né karrierd
pér t'u ofruar L
nxénésve Nr. ‘1 késhilltaréve té
wéshilla dhe karrierés te punésu?r né
mbéshtetje Shko.lla. (11? p.roce‘:ba té .
profesionale. zbatimit té UA n“e f11q1, né
mungesé té késhilltarit t& i
karrierds kété ta bijé :
{psikologu dhe pedagogu)
i shkollés
2.1.4 | Hartimiinjé Programi i hartuar dhei ¢ P X Shkollat | MASHTI )
programigéi | shpérndaré né shkolla, ; j DA Partnerst

MASHT

YN A
T LY




nxénésit né
planifikimin e
karrierés dhe
vendimmarrje
n, i cili
pérfshin
lidhjen e tyre
me shkollat e
mesme té arta,

pos tera, fletépalosja

1 Heré né vit

215

Organizimi i
vizitave t&
nxénésve té
klasés 9 né
SHML

Viziteé né SHML, ¢do vit t&
punés, vizita 1&
organizohet me t& gjithé
nxénésit e klasave té
nénta, né ményre ¢ ata ¢
eksplorojné mé tepér
drejtimet ¢ ndryshme dhe
té njihen nga afér me
mundésité gé i ofron
shkolla, q& ¢do nxénés té
zhvillohet né kapacitetet
dhe aftésité e tij.

Orarii vizitave dhe

koordinimi né mes t8

CDKA-
Shkolia

OJQ,Bizneset

DA kosin




! nivelit t& mesém t& ulét E ; ________ !
i P i
| dhe mes&m té larté. E E i
| | - a
: ) | !
| T herd né vit ; |
| ; ! s
i : !
_1 Raportet dhe fotot e ' i
vizitave :
2.1.6 | Organizimi i Realizimi i vizitave te X X X DK A- O3, Bizneset P kosto
vizitave nga planifikuara nga Shkolla
nxénésit e késhilltari i karrierés dhe |
klasés s8 9né | késhilltari pér biznese :
institucione/bi ‘ |
Raportet dhe foto t& !
znese or
vizitave ;
10 SHMU
1 Heré& né vit
‘Objektiva specifilke 2: ritidérve dhe orinetimin ng profile sipa
interesave t& fémijés ' L
Af : :__In_sti;tuc'.'_' _
' T |
| pérgjeg)
221 | Pérgatitja e Gdo SHML, njgheré né vit ; b X Shkollat | MASHTI 1LIe000
- .. .. . ! ; I
materialeve té pérgatit broshurame { ) B
25
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b

informuese pér | informacione pér té gjitha DKA Partnerét Two |
prindér dhe profilet gé ofrojné dhe ato l
nXENES. ti shpérndaj né té gjitha
SHEMU. |
1 heré né vit
Materialet e pérgatitura(
Broshura, postera,video
mesazhe etj.)
2.3 | Seminare pér | Késhilltarii karrierés me Shkollat | MASHTI Pa kosto
nxénésit e stafin ndihmés t€ realizoj (késhillt |
. . . o s s . Partnerst
shkoilave té seminare me nx&neés té ari i
mesme t8 uléta | klasave VI_IX, ku nxénésit karrieré
pér té mund té& eksplorojné b g ni |
eksploruar interesat dhe aftésité e bashkép :
interesat dhe tyre . unim !
o l
aftésité e tyre. _ o me i
Nr. 1 seminar ne vit 1 . :
_ Ekipin _
realizuar me nxénés Ry !
o Tist profesio |
sta e i
(afg]en a, usta nal dhe i
pjesémarrésve dhe N :
. mésimd
déshmité e formave té oot i
} o hénésit i
punés/ foto) késhilltari i . |
rierés, psikol !
1<ar_1 ierés, psikologu dhe Klasave |
pedagogu e i

T




CEO ORI

pas mbarimit
te shikollimit t&

mesém té ulét

nénta)
DKA
224 | Takime Secila shikollé duhet t& X Shicollat { MASHTI
senzibililizuese | marré pérsipér _
i S : DKA Parinerét
me prindér, organizimin e takimeve
nxénés dhe sensibilizuese me prindér,
folés motivues. | nxénés dhe folés j
' motivues té fushave té
ndryshme, dhe kété ta
realizoj né periudhén e II-
Tée t& vitit shkollor.
Takim pér njé vit shkollor
1
2.25 | Hulumtim pér | Evidenca e nxénésve té X DKA/S
numrin e té regjistruar n& SHML HKOLL |
regjistruarve A |

o

=
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Altivitetet

Afati kohor”

nstitucionst:

Tdentifilkimi i
bizneseve dhe
krijimi i

mirékuptimit

marréveshjeve
té

takimeve me partneré

Nr. i marréveshjeve dhe 1

Shkollat

L DKA

MASHTI

Partnerét

 Objektiva specifike 2

Institucionet

241 | Zhvillimi dhe | Korniza monitorues e x DKA | MASHTI 2 Kosto
aprovimi i zhvilluar !
. . . . Shkollat | Partnerét :
kornizés (takimet,aktivitetet, trajtim i
monitoruese 1 rasteve) |

242 | Mbledhjaets | Té dhénate X x  |x |DKA |MASHTL ¥ koso
dhénave sipas | mbledhura(statistikat dhe { ) ,
- Shkollat | Partnerél
kornizés raportet) |
{ monitorues !




Anali;'a e té

243 Té dhénat e [ x DKA | MASHTE
dhénave analizuara(konkluzionet o
. Shkollat | Partnerst
dhe rekomandimet)
2.4.4 | Raportimi mbi Raportii:ni i rregullt vietor b DKA MASHTI
zbatimin e
_— Partnerét
planit t&
Shkollat

veprimit
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Shtojca : Korniza pérkatése ligiore, dokumentet e politikave dhe referencat shtesé

Ligjet

Kushtetuta e Kosovés,
https://gzk. rks-gov.net/ ActDocumentDetail aspx 7ActlD=3702

Ligji 04/1.-032 pér Arsimin parauniversitar né Kosové, 7o shiator
vov net/ActDocumentDetail.aspx?ActiD=2770

Ligi nr. 03L - 172 pé Mbrojjen e € dhénave personale, 31 May 2010,
gov net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2676

Ligji nr. 02/L-37 pér Pérdorimin ¢ gjuhéve, | Mars 2007 hitps:/gzk.rks-gov net/ActBocumentDetail aspx 7

Udhérimetl administrative

Udhézimi administrativ 08/2018 pér themelimin dhe fugizimin e ckipeve pér parandalim che reagim ndgs brakiisies ahce
mosregjistrimit né arsiminparauniversitar hups:/masht.rks-gov.nei/udhezimi-adinistrativ-mashi-nr-08-2018 -2
dhe-fugizimin-e-ekipeve-parandalimdhe-kbmnapu/

thenelnei

htins://masht.rks-cov.nel/9-ua-per-mbledhjen-dhe-rapottimin-e-te-dhenave-slatestikore-npa-shkolial-dhe-nsiitucionet-

narashkollore-ne-arsimimin-parauniversitar-duke-perdorur-sistemin-per-menaxhimin-e-informative-ne/

U.A pér transferin e nxénésve hitps://masht.tks-gov.net/16-ua-per-kalimin-e-nxenesil-le-shkoiles-se-mgsms-ig.o
profili-arsimor-ne-tieirin-prej-nje-shkolle-ne-shkollen-tieter-nr-16-201 1-date-30-12-201 1/

UA. (48/2022 pér dokumentacionin shkollor t& arsimit parauniversitar, htips://masht.rks-gov.nevudhezim-genmsiaiiv-nasht-




nr-08-per-dokumentacionin-shkollor-ne-arsimin-parauniversitar /

e U.A 03/2012 Barasviera dhe njohja e dokumenieve 1€ arsimit parauniversitar (€ {&shuara jasht® Repuniilks
https://masht.rks-pov.net/ua-barasviera-die-njohja-e-dokumenteve-te-arsimit-parauniversitar-te-leshuara-jashie-reon
kosoves-nr-03-2012-date-02-05-2012/

a (LA, 19/2015, Pér sistemimin e nxénésve &€ cilét kang migrnar nga viti shkollor 2014/2015 httns://masnt.r<s-pov.nei/na-mashi-
nr-19-2015-per-sisteminin-e-nxenesve-le-cilet-kane-migruar-nga-viti-shkollor-2014-2015/

o U.A. 1/2016, Pércaktimi 1 kushteve, kritereve dhe procedurave pér organizimin e mésimit plotésues nér nxZnisit o riaidhosuar
https://masht.rks-gov.net/ua-nr-01-2016-dt-12-01-201 6-per-percaktimin-e-kushteve-kritereve-dhe-procecurave- e -
‘organizimin-e-mesimit-plotesues-per-nxenesit-e-riatdhesvar-organizimi-dhe-planifikimi-l-procesit-arsimaor-ne-ars:

s U.A 01/2014 pér organizimin dhe planifikimin e AAP  htips:y//masht.rks-gov.net/ua-masht-nr-H1-2574-
planifikimi-1-procesit-arsimor-ne-arsimin-dhe-altesimin-profesional/.

e (JA 0272014 Numr 1 nxénése me module dhe kualifikime te AAP, resurset, infrastrukiuradbe
https://masht.rks-
shlkollore-siguria-e-nxenesve/

s  UA (MASHT) Nr. 06.2014 Kodi i mirésjelljes dhe masat disiplinore p&r nx&nés t& shkoliave t& mesme 1€ laria
agv.net/ ActDocumentDetail aspx 7ActID=10128

e-rritur/

( Politika p&r mésimin dual ka filluar nga shtatori 2022 fillimisht né 4 profile: kuzhinier, asistent i restorantit, floitar dhe muraicr)

Ministria e Arsimit Eshié ¢ interesuar pér sistemin dual t&8 mésimit, me synimin g& né secilén komuné 1€ bashiErunoh :
gé kan# mundési punésimi pér t& rinjt&, duke u kujdesur pér siguring n& puné dhe ¢&shtiet q& ndériidhen me punén ¢ © 2808 uxinisit
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nén moshén 18 vjet.

Strategjité kombétare/planet e veprimit

?

Plani strategjik i arsimit né Kosové (2022-2026),

Strategjia pér t€ drejtat e f&mijés (2019-2023),

Strategjia kombétare kundér trafikimit me njeréz n& Kosove (2022-2026),

Strategjia dhe plani i veprimit pér pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali n& shogéring kosovare (2022-2026).

TE tjera

Mundeési té Barabarta pér arsim pér 1é gjithé, Doracak pér ekipet shkollore pér parandalim dhe reagim ndaj brakiisjes dhe
mosregjistrimit né arsimin e obliguar ( MASHT, 2023)

Mundési té Barabarta pér arsim pér té gjithé, Doracak pér ekipet komunale pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe'
mosregjistrimit né arsimin e obliguar ( MASHT, 2023)

Agjencia Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar (GIZ), Trajtimi i refuzimit té shkollés dhe braktisjeve: doracak i orientuar
kah praktika [Dealing éith school refusal and dropouts: A practice-oriented manual] (tetor 2011).

Raporti i OSBE-sé: Pércjellja e braktisjes  sé  shkollés dhe mosvijimit né Kosové
http://ééé.osce.org/sq/kosovo/95113?doénload=true (qasur mé 24 mars 2014).

Regjistrimi dhe braktisja e shkollés nga vajzat né Kosové (MAShT & UNICEF2004).

Braktisja e shkollés nga nxénésit né Kosové (MASHT, 2008)

Instituti Pedagogjik i Kosovés, Fémijét jashté shkollés — Studim bazé pér praktikat e parandalimit dhe té reagimit ndaj
braktisjes dhe mosregjistrimit né shkollé (2014)

UNICEF, Pérmbledhje e Politikave - T¢ gjithé fémijét regjistrohen, vijojné dhe pérfundojné

Plani i Veprimit Nr. /472024 Kryesuesi j
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